BỘ Y TẾ

CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM

Số:            /ATTP-CODEX

V/v:  Ủy ban Codex quốc tế ban

hành và cập nhật Tiêu chuẩn Codex

về Phụ gia thực phẩm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Sở Y tế các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương;

- Sở An toàn thực phẩm thành phố Hồ Chí Minh;

- Ban Quản lý an toàn thực phẩm thành phố Đà Nẵng, tỉnh Bắc Ninh.

Ngày 03/1/2025, Ủy ban Codex quốc tế đã có thông báo tới các đầu mối Codex

quốc gia của các nước thành viên trong đó có Việt Nam về việc Ủy ban Codex quốc tế ban

hành và cập nhật Tiêu chuẩn Codex về Phụ gia thực phẩm (bản năm 2024) trên trang Web

của Ủy ban Codex quốc tế. Văn phòng Ủy ban Codex Việt Nam đã rà soát các thay đổi của

Tiêu chuẩn Codex về Phụ gia thực phẩm bản năm 2024 so với Tiêu chuẩn Codex về Phụ

gia thực phẩm bản năm 2023, cụ thể như sau:

1. Đối với bảng 1 (Table 1) của Tiêu chuẩn chung Phụ gia thực phẩm (Codex Stand

192-1995) bản 2024:

- Phụ gia thực phẩm bổ sung mới: Jagua (Genipin-Glycine) Blue (INS 183);

- Phụ gia thực phẩm đưa ra khỏi tiêu chuẩn: Azodicarbonamide (INS 927a);

- Phụ gia thực phẩm thay đổi chỉ số INS: Gellan Gum (INS: 418(i));

- Số lượng Phụ gia thực phẩm có sự thay đổi điều khoản sử dụng: 144 Phụ gia thực

phẩm;

2. Thời điểm hiệu lực áp dụng đối với Tiêu chuẩn chung Codex về Phụ gia thực

phẩm bản năm 2024: ngày 03/1/2025.

3. Đường link tra cứu bản PDF và bản online của tiêu chuẩn Codex Stand 192-1995

bản 2024  như sau:

-  https://www.fao.org/fao-who-codexalimentarius/codex-texts/dbs/gsfa/en/

- https://www.fao.org/fao-who-codexalimentarius/sh-

proxy/en/?lnk=1&url=https%253A%252F%252Fworkspace.fao.org%252Fsites%252Fcod

ex%252FStandards%252FCXS%2B192-1995%252FCXS_192e.pdf

Cục An toàn thực phẩm đã đăng nội dung thay đổi trên lên website Cục An toàn

thực phẩm (vfa.gov.vn), hệ thống thông tin an toàn thực phẩm của Cục An toàn thực phẩm

(thongtinattp.vfa.gov.vn) và trang web của Ủy ban Codex Việt Nam (codex.gov.vn).

Cục An toàn thực phẩm thông báo tới các quý Đơn vị.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Cục trưởng (để b/cáo);

- Các Chi cục ATVSTP (để biết);

- Lưu: VT, Codex.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hùng Long

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-20T08:49:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hùng Long<longnh.attp@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-20T08:54:44+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-20T08:54:50+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-20T08:54:58+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-20T08:55:08+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!